Quellenanhang:

*Bischof Joseph Mohrs (von Chur) politisches Testament²⁹
(1635, Juni 24)*

«Josephus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Curiensis.

Instructio

Pro Illustrissimo Domino Petro Barone à Schwartzenberg, Sacrae Caesareae Maiestati Consiliario, Commissario ad Helveticos etc. complectens articulos nostro nomine tum S. Caesareae Maiestati, tum Serenissimo Regi Hungariae (etc.) proponendos.

Cum certa experimentia ac complurium comprobata attestatione Illustrissimae Dominationis Vestrae solertem pro Imperij ac Serenissimae Domus Austriacae defensione industriam habeamus perspectam Nobisque ex obligatione tituli Principis, quo fruimur, in Imperio singulariter incumbat, ut Imperij ac Serenissimae Domus Austriacae incolumitati omni diligentia studeamus. Idcirco Illustrissimam Vestram Dominationem rogandam duximus, ut pro sua in Imperium fidelitate Augustissimo Imperatori et Serenissimo Regi debita cum submissione sequentes articulos nostro nomine proponere velit.

Primus Articulus.

Ante omnia Suae Caesareae Maiestati et Serenissimo Regi nostra minima, sed fidelissima Servitia offere non gravetur ac gloriosam de hostibus Victo-

²⁸ JÄGER, *Regesten und urkundliche Daten* 386; EGGER II, 409; falsche Daten bei: MAYER II, 366 und PIETH 229.

²⁹ HHStA Wien, Kl. Reichsstände Chur fasz. 83.

riam precari, quem in finem ego in testimonium meae fidelitatis ego quotidiana Sacrificia Supremo Iustitiae Protectori voveo dedicoque.

Clementissime deinde Caesarea et Regia Maiestas intelliget Curiensem Ecclesiam ab Anno 440 Imperatoribus omnibus constanter adhaesisse, qua Consilijs, qua armis usque adeo, ut Episcoporum non ulli Communicationem potius Papalem quam adhaerentiam Imperij et Imperatorum desertam maluerint. Quo ex facto illud saltem evadit manifestum Episcopos Curienses gloriam suam semper voluisse solida erga Imperium fidelitate vivere stabilitam.

Subiungi poterit postmodum Episcoporum potentiam ad annum usque 1521 floruisse, sed deinceps caepisse iacturam pati Gallia videlicet in Rhaetiam penetrante. Ab Anno enim 1521, quo Franciscus primus Rex Galliae foedus cum Rhaetis inivit, Rhaeti crescere, contra vero Curiensis Ecclesia decrescere Iuribusque suis et Superioritatibus paulatim spoliari coepit. Nam anno 1526 Rhaeti aliquot articulos constituerunt³⁰, quibus Officiales Episcopi eiusque Consiliarij a publicis sunt Diaetis exclusi, Episcopus omni insuper dominio, quod tunc temporis in tota domo Dei et alijs Rhaetiae partibus obtinebat, inique contra Iuris tenorem exutus—: Sed quaenam huius attentati tam iniusti, tam novi causa fuit? Nimirum videbant fortunae Imperialis aemuli Patriam Rhaeticam transitum esse magni momenti, tamque belli quam pacis tempore ad res pro Voto gerendas oportunum; hunc ergo Imperio subtrahere necessarium sunt arbitrati. Obstiterunt quidem novae huic temeritati Episcopi memores se Imperij Vasallos esse, simulque foederis societatem repudiarunt, tametsi a Rege Galliae saepissime invitati videlicet eo consilio, ut transitus omni Iure Imperatori debitus, liber in omnem eventum servaretur, sed in irritum cecidere conatus. Praevaluit aemulatio et, ut praevaleret, Episcopus Iuribus suis privari et praeeminentijs ab antiquo legitime possessis excludi debuit, ne Imperatori transitus et Aquilae Ius per Rhaetiam de caetero pateret.

Secundus Articulus.

Gratiosissime audire dignabitur Caesarea et Regia Maiestas Afflictiones et procellas, quibus iactatus fui in principio praesentis belli. Nam vivente adhuc Sueco³¹ per interpositas personas factioni Gallicae deditas importunissime idque multoties et multifariam sollicitatus, ut et ego cum Rhaetis sub specioso titulo conservandi passus in Rhaetia et recuperanda Valletellina³² milites nomine Ecclesiae meae conscriberem conscriptosque ab Ecclesia mea stipendiari simularem, re autem vera a Rege Galliae stipendiandos pro certo tenerem. Resolute nolui et laudabili exemplo praedecessorum nostrorum potius

³⁰ D.h. Ilanzer Artikel von 1526; vgl. S. 305.

³¹ Kg. Gustav Adolf von Schweden.

³² D.h. Veltlin.

elegi abiectus esse inter fideles Imperij Vasallos quam inter Imperij rebelles et rebellium fautores gloriosus apparere. Haec dum ago et Imperij repudiationi tota mentis sedulitate incumbo, Romae, a quibus non debebam, quasi rerum Ecclesiasticarum dissipator accusatus traducor atque ad resignationem ultroneam sollicitatus extimulor, nempe ut alio ex aemula factione substituto mihi Iura Imperij in fundum abire et devotio peregrina se triumphare posset exaltatam. Verum, ut supra insinuatum est, malui in fide Imperij et Serenissimae Domus Austriacae Vitam Deo consecrare quam perfide contra Conscientiae mandatum ad alienos peregrinari.

Tertius Articulus.

Benignissime animadvertetur agi de incolumitate Imperij, cum agitur de restitutione Iurium Episcopaliū: Nam sive ex parte Comitatus Tyrolensis sive ex parte Veldtkirchensi in Italiam penetrare habeat Caesareus miles, semper ei transitus per dominia Episcopatus apertus erit et expeditus, nimirum per terram, quae vocatur ‚foedus Domus Dei‘ (Gottshauspundt), quod pleno Iure pertinet ad Ecclesiam Curiensem et in quo toto solus Episcopus, uti clare patet ex Instrumento Authentico Caroli Imperatoris, qui Episcopis Curiensibus antiquum Jus dandi transitum per totam Domum Dei tam plene confirmavit, ut nullus praeter Episcopum disponere possit aut debeat de hoc transitu. Quin tantae semper aestimationis iudicatus fuit hic transitus, ut, si quando Episcopi ab aliquo molestarentur, mox Imperatores illis etiam armata manu assisterent eorumque Iura quam vigilantissime tutarentur.

Cur autem Imperatores antiqui dictum Rhaetiae transitum Episcopis concederent, causa inter ceteras haec urgens fuit, nimirum ut transitu in manum tertiam adeoque in potestatem Episcopi contradito obviam iretur machinationibus, aemulationibus et studijs vicinarum nationum penitusque truncaretur occasio omnis invidiae ex parte principum Italiae non aequo oculo videntium hasce terras ab alijs occupari; itemque tolleretur Helvetijs materia contradicendi, ut qui probe norint Episcopum Curiensem verum esse Dominum tum Ligae Domus Dei, tum etiam Vallistelinae. Interea Imperatores transitum habebant ad nutum, quia Episcopi utpote membrum Imperij et Vasalli eum tenebantur concedere, quoties Imperatoribus placebat, prout de facto concesserunt, quando necessitas suadebat, uti patet ex Historijs.